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Úvod
Období husitské revoluce patří mezi oblíbená a často zpracovávaná

témata české historie. Tato slavná část naší minulosti je zajímavá zejména

hrdinskými i tragickými osudy osobností, které ji utvářely a které přispěly

k onomu podivuhodnému vítězství husitské menšiny. O jménech jako Jan Hus,

Jan Žižka, Jan Rokycana, Jan Čapek ze Sán či Jan Želivský bylo napsáno mnoho

a mnoho stran. Husitskou revoluci však netvořily pouze věhlasné osobnosti,

tvořili ji lidé různých stavů, rozličného bohatství, vzdělání i rozhledu. Svou

práci jsem se rozhodl věnovat další velmi zajímavé postavě husitského hnutí,

která by si místo mezi výše uvedenými „Jany" také zasloužila, a to Janu

Velvarovi.

Tímto pražským politikem a diplomatem, který se po boku Jana

Rokycany významně zasadil o obhájení výsledků husitské revoluce se zatím

žádná historická práce výrazněji nezabývala. Dosud nejlépe jeho osudy

zpracoval Václav Vladivoj Tomek ve svém Dějepise města Prahy. V osmém díle

své rozsáhlé práce Velvarovu stručnému životopisu věnoval několik stránek,

ovšem větší prostor mu dát nemohl.1

Na význam Jana Velvara v rámci husitského revolučního hnutí začal více

upozorňovat Petr Čornej, který jej ve svých pracích ukazuje jako pevnou oporu

Rokycanovy politiky a vyzdvihuje jeho úlohu předního vůdce a diplomata

Starého Města pražského v letech 1427-1438.2 A právě on mě na vskutku

zajímavou osobnost Velvarovu upozornil a zásadním způsobem tak ovlivnil

téma této práce. Za možnost zpracovat životní příběh Jana Velvara a zasadit jej

do revolučních dějů Petru Čornejovi děkuji a věřím, že obsahem následujících

stránek nezklamu jeho ani ostatní čtenáře...

1 Velvarův životopis viz TOMEK, Václav Vladivoj: Dějepis města Prahy VIII, Praha 1891,

str. 460-462.
2 Velvarovu osobnost popisuje Petr ČORNEJ v rámci své syntézy: Velké dějiny zemí Koruny české V.

1402-1437, Praha-Litomyšl 2000. Velvarově politickým partnerům a jejich osudům v pražských

událostech husitské doby pak věnuje v článku Smolař, Hedvika, Velvar et alii, in Pax bello potior,

Liberec 2004, str. 43-62.
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Pražský dubnový převrat roku 1427

Pražský svaz ovládaný knížetem Zikmundem Korybutovičem, který

v roli jeho reprezentanta vystupoval od konce června 14243, stále více ztrácel

své mocenské pozice na úkor ostatních kališnických bloků. Po ztrátě Litoměřic,

Poličky a Berouna tak na počátku roku 1427 zbývala dříve mocnému svazu pod

kontrolou pouze města Kolín, Mělník a Chrudim. Ani loňský úspěch společné

akce všech husitských bloků při dobývání Ústí nad Labem nedokázal zabránit

napětí mezi Korybutovou stranou a radikálními bratrstvy, stejně jako

prohlubujícím se názorovým rozdílům mezi umírněnými a radikálnějšími

pražskými kališníky. Řady šlechtických straníků knížete Zikmunda řídly4 a on se

stále více sbližoval s katolickou stranou. Zároveň se tajně snažil prostřednictvím

polského krále Vladislava o smíření mezi papežem a husity.

Klidu v pražských městech nepřidaly ani věroučné spory o některé

z Wyclifových tezí, vyvolané ideovým vůdcem umírněných kališníků stranících

Korybutovi Janem Příbramem. „Svatomichalští", jak se skupině kněží

reprezentovaných Příbramem říkalo, útočili prostřednictvím výmluvného a

obratně argumentujícího Příbrama nejen na Wyclifova krajana Petra Payna, ale i

na stárnoucího mistra Jakoubka ze Stříbra. Fakt, že sám Jakoubek musel čelit

obvinění, že je „příčinou všech vražd, loupeží a válek", svědčí o ovzduší plném

rozporů.

Pomlouvači, kteří šířili podobná obvinění, mocenský pokles pražského

svazu, podivné bratření s katolíky, restaurační tendence a otevřené snahy o

omezení čtyř artikulů pražských spojovali rozhodné pražské husity do opoziční

skupiny ideově zaštítěné Jakoubkem ze Stříbra a jeho žáky; zejména týnským

kazatelem Janem Rokycanou a chrudimským farářem Martinem Lupáčem.

Kromě Jakoubka, Rokycana a Lupáče tu nacházíme faráře Jana Biskupce od

3 Do Prahy, tehdy otřesené porážkou u Malešova a rozpadem svatohavelské koalice, Korybut přijíždí

29. června 1424. Více o tom píše TOMEK: Dějepis města Prahy IV., Praha 1879, str. 306-307.
4 Jeho dřívější straník Hynek Krušina z Lichtenburka přistoupil ke katolicismu v průběhu roku 1426,

nedávný přívrženec Hynek Boček zKunštátu a Poděbrad padl při dobývání Nymburka 16. října

téhož roku. Více viz ŠMAHEL: Husitská revoluce 111., str. 182-183.
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sv. Petra na Poříčí, kněze Jaroslava od sv. Mikuláše, mistra Petra Payne zvaného

Engliš, mistra Vavřince z Březové, dále pak novoměstského měšťana Františka

Šilinka a staroměstské měštěníny Jeronýma Šrola, Václava Štrábocha, Zdeňka

svícníka, Václava Hedviku a Matěje Smolaře. V řadách mužů, kteří se

zanedlouho postavili proti knížeti, se objevuje i Zikmundův družiník Polák

Výšek.5

Pověstnou kapkou, kterou přetekl pohár trpělivosti nespokojených husitů

kolem Rokycana bylo zjištění, že Zikmund Korybutovič pomocí staroměstské

kanceláře rozesílá katolickým pánům a rytířům pozvání na sněm plánovaný do

Prahy na 3. května, což v radikálních kruzích vyvolalo oprávněný neklid.

Korybut se pokusil situaci zachránit tím, že pověřil podkomořího Svojšeho ze

Zahrádky a hejtmana Jana Rozvodu ze Strakor, aby do Prahy povolali oddíly

Hynka Koldštejnského a Jana Smiřického. Svojše i Rozvoda však dali před

litevským knížetem přednost svým staroměstským známým, které o všem včas

informovali a naoko odjeli z Prahy za svým posláním. V pražském okolí pak

sháněli posily proti Korybutovi a jeho straníkům.

Den na to, ráno na velikonoční čtvrtek 17. dubna 1427, svolali Rokycana,

Lupáč, který prý osobně na koni objížděl město, a jejich přátelé obec na

Staroměstské náměstí, kde předložili důkazy o Korybutově bratření s katolíky.

Pobouření pražané, vojensky jištění Svojšem a Rozvodou, pak bez větších

problémů vnikli do knížecího paláce na rynku (pozdější č. 930) a knížete zajali.

Poté se rozlícený dav chystal na zrádné „svatomichalské" mistry, jmenovitě Jana

Příbrama, Křišťana z Prachatic, Prokopa z Plzně a Petra z Mladoňovic, které od

utopení zachránily jen mříže vězení, do nějž je staroměstští předáci v čele

s týnským kazatelem nechali uvrhnout. Na Pražském hradě usazená polská

posádka nepodnikla na záchranu svého knížete žádné kroky. Raději než by

riskovala své životy, 2. května z Prahy po dohodě odtáhla. Korybut byl pak

tajně, s kuklou na hlavě, přesunut na Pražský hrad odkud byl zakrátko odvezen

5 Výčet těchto mužů na základě historické písně „Z dobrého jména Čechovi uvádí Petr ČORNEJ:

Smolař, Hedvika, Velvar et alii, in Pax bellopotior, Liberec 2004, str. 51-52.
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na hrad Valdštejn nedaleko Turnova, který v té době drželi Valečovští. Tam

kníže dlel až do podzimu následujícího roku.6

Dubnový převrat se od jiných lišil zejména relativně poklidným

průběhem. Prameny nezmiňují žádné úmrtí, ba ani zranění, které by

v souvislosti s touto akcí Rokycanovy skupiny nastalo. I k zajatým mistrům a

kněžím se vítězové zachovali důstojně, v jejich vězení na radnici je mohli

navštěvovat přátelé; tedy do té doby, než byli vězni vypovězeni z města.7 To

pravděpodobně svědčí o široké podpoře protikorybutovské opozice v řadách

vyšších měšťanských vrstev i duchovenstva, kterým se společně podařilo

zabránit obvyklým lidovým bouřím.8

Vítězná radikálnější9 strana využila podpory pražského obyvatelstva a


[…]


je mu něco přes čtyřicet. Do Prahy se vrací o deset let starší, řeší spory o zabraný majetek. Opětovně

se dostává do staroměstské rady, kterou však musí v zimě roku 1450 pravděpodobně kvůli nemoci

opustit a necelý rok na to umírá jako pětapadesáti až šedesátiletý muž.

Jako další argument naší křehké spekulace může posloužit i přibližně stejný věk jeho

životního přítele a politického souputníka Jana Rokycany, který se narodil někdy kolem roku 1395.

Dlouhodobému přátelství obou mužů by jejich podobné stáří a životní zkušenosti svědčily. Jan

Rokycana, který zemřel 21. února 1471 přibližně v 75 letech, se však oproti Velvarovi dožil věku na

tehdejší dobu vskutku kmetského.
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Závěr
Životní osud Jana Velvara byl nápadně propojen sběhem revoluce.

Ačkoli se Jan přímo neúčastnil prvních událostí husitské revoluce, v jejích

dalších fázích již nezůstal stranou. Nejprve na sebe upozornil jako schopný a

rozhodný konšel v šarvátkách mezi Starým a Novým Městem vletech

1427-1429, později se patrně díky svým jazykovým znalostem dostal mezi

husitské delegáty k basilejskému koncilu. Tam sice, podobně jako většina

ostatních světských vyslanců, zůstával ve stínu bohoslovců hájících husitské

artikuly v čele s Janem Rokycanou, když bylo ovšem třeba, dokázal se husitské

věci zastat. Vrchol jeho politické kariéry nastal až za polipanských jednání se

Zikmundem Lucemburským. Zejména ve Stoličném Bělehradě, kde stál místo

nepřítomného Rokycany v čele českého poselstva a přispěl svým rozhodným a

neústupným vystupováním k obhajobě kompaktát. Slavnostní Zikmundovy

korunovace se ještě účastnil jako jeden z předních zástupců husitské strany,

dokonce měl při tomto obřadu jednu z čestných funkcí, ovšem již krátce na to jej

nový český král za jeho sebevědomé vystupování po zásluze „odměnil". Složení

staroměstské rady jmenované Zikmundem v podstatě způsobilo Velvarův

odchod z veřejného života. Zikmundovým zvolením a jeho prvními vladařskými

kroky tak skončila nejen diplomatická éra Jana Velvara, ale na delší dobu i jeho

působení v rámci staroměstského vedení. Následné Velvarovo zajetí a

vypovězení z města mělo upevnit pozice husitských konzervativců intenzivně

spolupracujících s Menhardem z Hradce a zabránit případným pokusům o

změnu poměrů. Jan Velvar se tak na scéně objevuje opět až po dalším

významném milníku husitských dějin. Po ovládnutí Prahy Jiříkem z Poděbrad

urovnal své majetkové záležitosti a na krátký čas se opět vrátil do veřejného

života. Dalších klíčových událostí své doby se však již nedožil.

Mezi hlavní přednosti páně Velvara patřilo bezpochyby jeho vzdělání a

znalost cizích jazyků, což mu, ve spojení s rozhodností, rychlým úsudkem a

stálostí názorů, umožňovalo postavit se v rámci diplomatických soubojů

předním evropským politikům. Vystupování Jana Velvara bylo navíc umocněno

jeho řečnickým uměním a výrazným hlasem. Co se otázek husitské víry týče,
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stál Velvar vždy po boku svého přítele a politického souputníka Jana Rokycany.

Byl zastáncem husitského středu, který v různých fázích revoluce vytvářel

opozici jak radikálním, tak konzervativním proudům a na sklonku revoluce se

po porážce radikálních bratrstev stal věrným obhájcem husitských zásad, které

s minimálními ústupky dokázal uhájit. Bylo by však chybou domnívat se, že

Velvarovo jednání bylo motivováno pouze jeho věrností husitským ideálům.

Revoluční časy mu přinesly nemalé majetky na Starém Městě i v jeho okolí, na

obhájení výsledků revoluce měl tedy i osobní zájem.

Jan Velvar představoval typického zástupce sebevědomého měšťanského

stavu. Tento nový element v mocenském uspořádání stavovského státu získal

v průběhu husitských válek na významu právě díky takovým osobnostem,

jakými byli Velvar, Hedvika, Smolař či například staroměstský pronotář

Mikuláš Humpolec. Na revolučních ziscích vyrostla nová městská elita, která ve

své další generaci dokázala ovládnout významné posty nejen v hlavním městě.

A právě Velvarův syn Samuel je ilustrativním příkladem toho, jak během dvou

generací dokázal nevýznamný měšťanský rod z Velvar dostoupat až na nejvyšší

úřady Českého království.261 To už je však jiný příběh.

261 Ještě za otcova života se Samuel zapojil do veřeináhr, • , • , PJ V e ř e j n é h o d ě n í Jako jeden z šestipánů, od roku 1452
se pak pravidelně objevoval ve staroměstské radě. Poprvé rokn i d « • , o • -»xxx, i ™prvé roku 1463 se jako Samuel z Hrádku a
z Chlumce počítal mezi nižší šlechtu a v roce MAS ^ i ^ i w . c p ř Ě V Z a l P° s v é«" tchánovi mocný úřad
podkomořího královských měst. Samuel dokázal wužír . , , a**, využit svého postavení, které se mu otcovým

dědictvím a výchovou dostalo do takové mírv že díWv ni,r„ , míry, 2e díky ohromnému majetku i významným úřadům

jež zastával, patřil mezi nejmocnější muže království. Samuelovu x • ^ S a m u e l o v u ž ivotu se věnuje TOMEK: Dějepis

města Prahy VIII, Praha 1891, str. 462-465. Nověii w n, EJL P A K J O S E F MACEK: Jagelonský věk v českých
zemích 3, Praha 1998, str. 98-100. y

- 116 -
