**Michal Franěk: Jan Velvar. Diplomat husitské revoluce. Magisterská diplomová práce. Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu. Praha 2007. 129 s.**

Jsou chvíle, kdy vedoucí diplomové práce propadá pocitům marnosti. V případě textu Michala Fraňka nikoliv proto, že by autor postrádal nadání a schopnost kritického myšlení či stylistický talent, nýbrž z jiného důvodu, jenž má, troufám si říci, obecnější platnost. Michal Franěk náleží k celé řadě posluchačů, kteří na Pedagogické fakultě tráví z nejrůznějších příčin deset let studia, pouze velmi zvolna směřujícího k smysluplnému závěru. Nikdy jsem nepátral (a ani nehodlám pátrat), proč tomu tak je, systém prostě takový přístup umožňuje. Přesto si dovolím postesknout, že právě v tomto konkrétním případě se ukázala jeho problematičnost. Jsem totiž přesvědčen, že kdyby měl diplomant nad sebou bič v podobě neúprosných termínů, odevzdal by práci nejen podstatně dříve, ale nesporně i ve vyšší kvalitě. Bohužel, Michal Franěk teprve v závěru studia doložil, jak blízka mu je historie, jak dobře se v ní umí orientovat a že mu nechybí ani dar plasticky rekonstruovat i evokovat minulost.

Téma, které si diplomant zvolil, je bez nadsázky nosné. V dlouhé plejádě významných husitských politiků patří Jan Velvar k osobnostem, na jejichž biografii moderní historické bádání zapomnělo. Přitom v Praze zaujímal nejpozději od roku 1428 vůdčí místo a spolu s mistrem Janem Rokycanou tvořil tandem, který určoval politickou linii Starého Města i pražského svazu a spolufirmoval i hájil program celého husitského bloku při náročných jednáních s basilejským koncilem a králem Zikmundem Lucemburským. Pramenný materiál k sestavení Velvarova životopisu je bez nadsázky nevyrovnaný, fragmentární a torzovitý. Autor se proto opřel především o údaje částečně sebrané již Václavem Vladivojem Tomkem, resp. Josefem Teigem v jejich monumentálních dílech věnovaných pražskému místopisu, prostudoval základní edice (příslušné svazky Archivu českého i řady *Fontes rerum Bohemicarum*, *Monumenta conciliorum generalium saeculidecimi quinti*, Berní knihy Starého Města pražského 1427 – 1434), stranou pozornosti však ponechal nevydané prameny, které dosud nebyly plně vytěženy a jež by bylo zapotřebí nejen v souvislosti se sledovanou problematikou detailně probádat. Mám zde na mysli např. některé rukopisy v Archivu hlavního města Prahy (zejména číslo 992, na jehož důležitost pro dějiny husitské Prahy upozornil svého času Bohdan Zilinskyj). V tomto kontextu se nemohu nezmínit, že rukopis AHMP č. 2099, uváděný Fraňkem v seznamu pramenů (s. 126), byl zničen a autor se ve skutečnosti dovolává partií, které otiskl již Jaromír Čelakovský, resp. Josef Teige. Rovněž počet pramenných edic (postrádám např. *Monumenta Historica Universitatis Pragensis*, ale i jiné) by bylo možné rozšířit s nadějí na získání dalších dílčích informací. Totéž konstatování platí rovněž o příslušné vědecké literatuře, kde postrádám kupř. práce Kateřiny Jíšové a Jaroslava Mezníka.

Poněkud kuriózně působí, že u některých časopiseckých titulů v seznamu literatury je uváděn stránkový rozsah, u jiných pak nikoliv.

Navzdory těmto nedostatkům musím říci, že diplomant zejména v první části (zhruba do s. 51) s chvályhodnou kritičností a zdrženlivostí přinesl ne jeden cenný postřeh k objasnění Velvarova života (příbuzenské poměry, vazba k městu Velvary, činnost v úřadech Starého Města pražského), byť otázku jeho profesního uplatnění vyřešit nedokázal. Další pasáže již mají převážně charakter inteligentní kompilace, v níž Franěk na základě literatury s přehledem i bravurou vylíčil jak dění v Praze, tak vojenské a politické souvislosti husitského zápasu v letech 1429 – 1437. Postava Jana Velvara se však v této barvitě scénérii poněkud ztrácí. Optika zde měla být obrácená. Doba musí tvořit pozadí, kulisu, před níž v „záři reflektorů“ vyniká osobnost předního husitského politika a diplomata. Závěr Velvarových osudů je pak načrtnut možná až příliš zběžně. I tu existující prameny umožňovaly prohloubenější pohled, jakkoliv autor rozšířil Tomkovy výklady obsažené v osmém a devátém dílu Dějepisu města Prahy. Velmi pěkné jsou grafické přílohy (zvláště počítačové zpracování obsazení staroměstských rad v letech 1423 – 1436 a plánek Velvarových pražských nemovitostí na základě Tomkovy mapy Prahy).

Ač nerad, musím se dotknout ještě jedné nedůslednosti. Nijak si nepotrpím na své tituly, avšak v graduační práci by měly být uváděny přesně.

**Závěr:** Kultivovaně a stylisticky příkladně zpracovanou práci, vyznačující se nesporným historickým rozhledem, doporučuji k obhajobě, avšak vzhledem k výše uvedeným výhradám navrhuji známku velmi dobře.

V Praze 28. 12. 2007

prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc.,
vedoucí diplomové práce